
Alkoholita
eluviisi poole

( ------------------------------ ----------------------------- ^
Mida sel raskel teemal veel öeldud poleks? Tundub, et alko-

hoii mõrtsukalikust mõjust on juba piisavalt palju räägitud ja 
kirjutatud. Enamik väljapakutud abinõudest on küllap õiged, 
kuid nende ellurakendamist saab vaevalt kindlustada mingi 
määruse või otsusega, esmajoones oleks vaja ühiskonna ena
miku kaasalöömist.

Mu ees on pakk vabariikliku karskusühingu väljastatud 
ankeete (täidetud). Küsimusele, mida tuleks ette võtta alkoholi- 
tõrje edendamiseks, leiame rohkesti ilusaid vastuseid. Näiteks: 
täiustada noorsookasvatust; propageerida tervislikke eluviise; 
tõsta kultuuritaset ja tervikuna elu kvaliteeti jne. jne. Mida õieti 
selliste soovitustega peale hakata? Kas me siis pole varem 
selliste eesmärkide poole püüdnud?

Seepärast oli toimetusel 17. märtsi vestlusringi tulnutele pal
ve: räägime võimalikult vähe joomise kahjulikkusest, selle ase
mel püüdkem hinnata seniste meetmete mõjukust ning esitada 
maiseid (ellurakendatavaid) ettepanekuid alkoholi leviku piira
miseks.
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Kuidas hinnata ajavahemik

ku
1. juunist 1985 
kuni tänaseni!

TÕNU ANTON, linna täi
tevkomitee sekretär, joomar- 
hist tõkestava komisjoni esi
mees: «Kõigepealt tuleks meel
de tuletada, kuhu me olime 
välja jõudnud: 1984. aastal 
müüdi meie vabariigis sellis
tes kogustes alkohoolseid joo
ke, et ühe elaniku kohta tuli 
juba 11 liitrit sajaprotsendilist 
alkoholi. 1986. aastal juba 
märgatavalt vähem, ligemale 
7,5 liitrit elaniku kohta. Ja 
mullu 5,96. Me teame, missu
guste jõuvõtetega on selline vä
henemine saavutatud. Pealegi 
on nende kahanevate arvude 
taga küllaltki sünge tagamaa 
— puskariajamise levik, v ii
naga spekuleerimine, parfü
meeriatoodete joomine jms. 
Saame ka aru nende inimeste 
pahameelest suurte järjekor
dade üle, kel tuleb kord aas
tas või veelgi harvem kellegi 
juubeli puhuks või mingi muu 
perekondliku sündmuse tä
histamiseks pudel osta.

Täitevkomitee on alkohool
sete jookide müümise korda 
mitutpidi reguleerinud, oleme 
kavandanud kõikvõimalikke 
meetmeid — spordi ja kultuu
ri edendamiseks, teeninduse ja 
kaubanduse parandamiseks, 
kasvatusasutuste töö tõhusta
miseks jne. Mõneti on kõike 
seda ka teha püütud ning te
hakse edaspidigi, ometi teame, 
et alkoholjnõudlus on ikka 
veel väga suur. Nii et esialgu 
annab käegakatsutavaid tule
musi vaid müügi piiramine. 
Aga sooviksime väga, et mingit 
kasu hakkaksid andma ka tei
sed, inimeselähedasemad võt
ted ja üritused. Igaühe ettepa
nek õn teretulnud.»

ANDRES TARK, kauban- 
dusvalitsuse juhataja kt.: 
«Kaubandus sõltub fondidest 
ja küllalt tihti muutuvatest 
müügieeskirjadest. Kolmel v ii
masel aastal on vähenenud vii
na, veini, likööride ja napside 
müük. Nõnda oli ka möödunud 
aastal. Samal ajal suurenes 
10% õlle müük ja ka šam
panjat müüsime natuke roh
kem kui 1986. aastal. Sama
sugune olukord tuleb ilmselt 
selgi aastal. Kõige rohkem ole
me hädas õllega. Nõudmine 
on võrdlemisi suur, eriti suve
kuudel tekib rohkesti eba
meeldivusi — nii müüjatel kui 
ka tarbijatel, kes autodega ki
hutavad ühe poe juurest teise 
juurde.

Kes seab endale eesmärgiks 
maksku mis maksab oma lem
mikjook kätte saada, see jõuab 
ka eesmärgile. Kuid tagasi
hoidlik inimene, kel tekib va
jadus midagi kodusele peo
lauale asetada, langeb ebamu
gavasse Elukorda. Seepärast 
paneme pühade eel rohkem 
müügile šampanjat ja kui on, 
siis ka kuiva veini. Ja et vii- 
hakaupluste müüjad kuival 
ajal päris tööta ei oleks, pane
me ka õlle neisse kauplustes
se.»

HEINO NOOR, kliinilise 
haigla arst: «Vähenenud on al
koholi tõttu hukkunute arv. 
Samuti harvenevad alkoholi- 
psühhoosi juhtumid. Peami
ne tegevus on siiski suunatud 
tagajärgedele. Põhjustest rää
gitakse vähem, eks siis kuule
me vähe ka põhjuste kõrvalda
misest. Ka uurimusi tuleb ta
gasihoidlikult. Oleks vaja sel
gitada, mis põhjustest tuleneb 
inimese destruktiivne käitumi
ne, eetiline laokilolek. Muude 
abinõude kõrval peaks noorsoo 
õigete ideaalide kujunemisele 
kaasa aitama rahvustunde 
edendamine. Kui noor inimene 
hindab oma rahvast, siis ta 
hindab ka ennast ja oma ter
vist.»

LOOMET LAJA, pensionär, 
karskustegelane: «Üldisele
karskusele ei vii administra
tiivsed abinõud ega ka kul
tuurse joomise propageerimi
ne. Kuid ajutise abinõuna kõl
bab kõik, mis kuigivõrd pidur
dab joomameeste pealekasvu. 
Mind rõõmustab, et on hääbu
mas joomakommete propagee
rimine. Asutustes ja üldse 
avalikes kohtades korraldatak
se üritusi ilma alkoholita. Kui 
mõnel pool ei suudeta karskust 
pidada — kangema joogi tass 
liigub laua all —, mis siis ikka 
teha. Vähemalt juba häbene
takse, joomine pole üldsuse 
silmis enam mingi auasi. Mõ
ned pulmavanemad ja muud 
tavanditöötajad kipuvad kah
juks vana, s. o. viinajoomisega 
seotud kombestikku täitma. 
Ka selliste töötajate tegevust 
peaks keegi kontrollima.»

ATKO VIRU, TRÜ profes
sor: «Kõik teame, et meie
ühiskonda on viimastel aasta
tel tekkinud ülemäära kales- 
tunud hingega, agressiivsusele 
kalduvaid noori. Selle vastu 
saame vaid kasvatuse täiusta
mise ning üldise kultuuritase
me tõstmisega. Linna noorte
maja «Sõprus» peaks olema 
kui haraline puu, mille oksad, 
s. o. noorte endi eestvõttel te
gutsevad filiaalid asuksid koo
lides ja teistes kultuuriasutus- 
tes. Ülevaltpoolt suunamisega 
ei edene sport ega muu isete
gevus. Kõige olulisem on noor
te endi huvi.

Aga kuni me noorte emotsio
naalsest arendamisest veel üs
na kaugel oleme, tuleks ad
ministratiivsed võtted ühen
dada rahva tuleviku pärast 
muret tundvate inimeste ak
tiivsusega. Kõigepealt ootan 
tulemusi ettevõtlikelt karskus- 
tegelastelt,»

EUGEN KAITSA, ülikooli 
teenistuja: «Massiteabe vahen
did kipuvad siiski ikka veel 
viinavõtmist ülistama. Paistab, 
et sellest on väga raske loobu
da. Viimasel ajal tuntakse 
härdalt kaasa viinasabades 
seisjatele. Et on külm seista. 
Või suvel jälle paistab kõrve
tav päike. Kas ei ole võimalik, 
et mõnele kannatajale tuleb 
pähe mõte võtta ette hoopis 
midagi muud, mõistlikumat?»

RIHO KAUBER, restorani 
«Kaunas» direktor: «Alkoholi 
piiramiseks on palju seadusi

vastu võetud, kuid kahjuks 
tehakse ka palju erandeid. 
Näiteks Tartu levimuusikapäe
vade, ajal antakse korraldus 
hoida restoran lahti kella kol
meni öösel ning panna müü
gile võimalikult suur valik 
jooke. Seadustes on ka mõnda
gi imelikku, näiteks noorte 
kohta: restoranis käib noorema 
klientuuri seas alalõpmata 
sehkendamine, et lauas oleks 
üks nõutavas vanuses tellija. 
Selline vigurdamine küll ke
dagi karskuse poole ei kalluta. 
Kui oleks meie teha, me lu
baksime õhtul tulla ainult üli
konna ja peokingadega. Riie
tusest oleneb ka inimese käitu
mine. Praegu kõikvõimalike 
pluuside ja joppidega nooru
kid kipuvad rüselema ja rõvet
sema, restoranist väljumisel 
läheb sageli kähmluseks.»

ARTEMI VAPRA, arst, TRÜ 
dotsent: «Sotsialismimaade lin
nades ei näe kusagil joobnud 
inimest. Sama võib öelda lõu- 
navabariikide kohta, kus keh
tivad igipõlised tavad. Meie 
kombed on alla käinud, kars
kete elukommete juurutamisel 
tuleb eeskätt noorsugu silmas 
pidada.»

VALDUR LULLA, erikooli 
õpetaja, karskusühingu rajoo- 
niorganisatsiooni esimees:
«Praegusel kujul on pioneeri
laagrid logelejate kasvatamise 
kohaks. Lapsi tuleks ühte 
koondada nende huvide ja 
kalduvuste järgi ning võimal
dada kõigile meeldivat ja 
arendavat tegevust. Aga kars
kusühingu eestvõtmisel võiks 
lastele korraldada seminare ja 
kursusi, näiteks õpetada 6—7 
aastasi teatmeteoseid kasuta
ma.»

JAAN KÕRGESAAR, üli
kooli õppejõud: «Suur alkoholi 
levik näitab kultuuri langust. 
Viimane läheb üle ühelt põlv
konnalt teisele. Siiani on kool 
sellele tugevasti kaasa aida
nud; praegune kool ei taha ar
vestada lapse huve ja võimeid 
ning õppurid ei pääse võime
tekohase töö juurde. Eriti va
lus on see probleem erikooli
des.»

UNDEL KOKK, koolidirek
tor: «Kultuuri sisendamine
nõuab kõikvõimalikelt riikli
kelt instantsidelt järjekindlust 
ning vanematepoolset toetust. 
Näiteks meie oleme ära jätnud 
mitmeid tunde kestvad diskod, 
mis pikapeale nüristavad lapsi: 
tülpimus soodustab ebaõpilas- 
likkü käitumist, muu hulgas 
suitsetamist. Korraldame laste
le mitmekülgselt arendavaid 
teemaõhtuid. Kultuurihuvide
ga noorel tavaliselt ei teki va
jadust alkoholi juua.»

HELDUR SAARSOO, üli
kooli õppejõud: «Kõige otsese
malt mõjub lapsele vanemate 
eeskuju. Seep.ärast tuleks koo
lidel, aga ilmselt ka teistel 
lasteasutustel pidada kõige 
muu kõrval arvestust ebater
vislikult elavate vanemate 
kohta, nii et kasvatustöös 
saaks mingil määral vanemate 
kahjulikku mõju neutralisee
rida. Ja kui koolist või poli
kliinikust antakse õppuri kohta 
mingi õiend, võiks seal olla 
lause ka vanemate eluviiside 
kohta.»

VELLO HALLING, miilitsa
töötaja: «Kainestusmaja on
väheke oma klientuuri uuri
nud. Andmete analüüsimiseks 
aga jääb meie jõud nõrgaks. 
Noorte suhteid alkoholiga

peaksid uurima ka koolid ja 
kõrgkoolid.»

HEDA KALA, haridusosa
konna lasteasutuste inspektor:
«Võib paista uskumatu, kuid 
nii see siiski on, et täiskasva
nu harjumusi ja eluviisi saab 
mõjutada lapse kaudu. Uue 
programmi järgi töötades pa
neme suurt rõhku laste käitu
misele. Kui selgub, et vanema
te endi käitumine on meie 
taotlustega vastuolus, võtame 
vanemad ja kodu lähema vaat
luse alla.»

ANDRUS ÖÖVEL, miilitsa
töötaja: «Lõuna-Eestis peaks 
olema üks kinnine kool, kuhu 
paigutada selliseid lapsi, kes ei 
taha koolis käia või keda liht
salt ei saa pidada tavalises 
koolis halva käitumise pärast. 
Praegu on kaks võimalust — 
laps olgu vägisi oma koolis 
edasi või ta saadetakse Sindi 
erikooli. Aga ei ole üks ega 
teine õige lahendus. Minu töö
praktika on näidanud, et ka 
joodikute vanemate lastest 
saab asja, kuid selliste vane
mate tegevuse piiramiseks 
peaksid mõned seadused olema 
praegustest rangemad.»

ARTUR LOKK, metsatöös- 
tuskoondise kunstnik: «Kars
keid inimesi ja mittesuitseta
jaid tuleks stimuleerida. Näi
teks pikendada puhkust paa- 
ri-kolme päeva võrra. Kohali
ku nõukogu otsused õiguskor
ra kohta ja joomarluse piira
miseks peaksid olema igaühele 
rangelt kohustuslikud. Libe- 
raalitsemine on kurjast. Noor
soo kujundamisel tuleb eeskätt 
tugineda noorsoo enda initsia
tiivile, eakamate kohus on 
vaid õiget nõu anda.»

Sõna võtsid veel 11. kooli di
rektor SIRJE HÄNNI, 17. kut
sekeskkooli asedirektor TIINA 
KALJO, lastekaitseinspektor 
RIINA SÖÖT, pensionärid 
ARMIN ALLAS ja ROBERT 
KOOK, «Autovedude» kaadri
osakonna juhataja AINO MU
RU ja karskusühingu linna- 
organisatsiooni nõukogu sek
retär ANNE LIGI.

Lõppsõna ütles T. Anton.
Alljärgnevalt mõned arva

mused ja ettepanekud, mis on 
mitmel eri viisil ajalehetoime
tusse jõudnud.

#  Asutada Tartu lähedale 
krooniliste alkohoolikute in- 
ternaat-töökoda.

#  Tugevdada psühhoneuro
loogiahaigla Kaimi osakonna 
materiaalset baasi ning tagada 
selles tulemuslik ravi.

#  Asutada linna karskus- 
maja, kus võiks tegutseda me
toodikakeskus ning oleksid 
ruumid klubitööks ja sporti
miseks.

®  1. juuniks avada linnas 
noorte suveaed.

#  Suuremates ettevõtetes 
kutsuda ellu noorteklubid.

#  Koolides luua karskus- 
ringid või ühendada tervislike 
eluviiside sisendamine muu 
üldkasuliku tegevusega (sport, 
huviringid).

#  Töövõimetuslehtede väl
jaandmisel (ja ehk isegi inva
liidsuse määramisel) võtta ar
vesse asjaolu, kui tervisekao- 
tus tuleneb patsiendi enda 
sihilikust tegevusest.

#  Ühiskondlikud organisat
sioonid peaksid kontrollima ri
tuaalsete ürituste läbiviijaid, 
et need ei propageeriks aegu
nud, alkoholi tarvitamisega 
seotud kombeid.

STEPAN KARJA 
Kaljo Raua foto


